
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538 	 Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

sáveis do processo n° E-2023/2209352,cujo objeto trata da solicitação de 
aquisição de 60(sessenta) MemoriaDDR4 e 90(noventa) SSDSATA III para 
atender as necessidades da FAPESPA:
Integrante Requisitante: Jéssica Guedes Monteiro
Cargo : Coordenadora (T.I)
Lotação : Gabinete/TI
Matrícula: : 5964139
Integrante Técnico: Andrei Antony da Cunha Castro
Cargo: Técnico de informática
Lotação: TI
Matrícula: 5930505
Integrante Administrativo: Benedito de Jesus Henderson Gordo
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: COMAP/DIRAD
Matrícula: 5916900
Art. 2º - A equipe de Planejamento da contratação ficará automaticamente 
destituída no momento da assinatura do contrato decorrente do processo 
n° E-2023/2209352, nos termos § 8°, do art. 29 da I.N n°01, do Ministério 
da Economia.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Administrativa, 11 de Setembro de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo da FAPESPA

Protocolo: 985238
.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria N°131 /2023 – GABINETE, de 12 de setembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo E-2023/2226048;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora JACQUELINE 
QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, Id. Funcional nº. 5916883/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças, no período de 23/10/2023 
a 21/11/2023, referente ao triênio 21/11/2014 a 20/11/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de setembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 985319
Portaria N° 130/2023 – GABINETE, de 12 de setembro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/813680;
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, ao servidor LUCAS 
DOS SANTOS CABRAL DE SÁ, Id. Funcional nº. 5931502/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação, no período de 18/03/2024 a 16/05/2024, referente ao triênio 
20/01/2017 a 19/01/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de setembro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 985187
.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 142/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos financei-
ros, para a realização do Projeto intitulado “Bactérias endofíticas associa-
das à Phytophthora spp. em citros e mandioca: diversidade e controle bio-
lógico”, aprovado na Chamada N.º 005/2022 – FAPESPA/FAPESP, coorde-
nado pelo (a) OUTORGADO (A), visando à formação e/ou o fortalecimento 
de redes de pesquisa colaborativa entre os estados do Pará e de São Paulo 
que contribuam para o avanço do conhecimento científico e tecnológico nos 
respectivos estados e no Brasil.
Outorgado(a): Eliandra de Freitas Sia
Valor: R$ 160.157,33 (cento e sessenta mil, cento e cinquenta e sete reais, 
trinta e três centavos)
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Data de Assinatura: 12/09/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698– Fomento à Pesquisa Científica 
e Tecnológica
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020 – ODC
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697 – Concessão de Bolsas
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339018
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 985335

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 036/2021 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 023/2021 - PARTES: PRODE-
PA e TSJ TELEMARKETING EIRELI – ME - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO 
ADITAMENTO Prorrogar o Prazo de Vigência; Preço e da Dotação Orçamen-
tária - Cláusula Resolutiva – Incluir cláusula de Lei Geral de Proteção de Da-
dos Pessoais – LGPD - VALOR (R$): 2.460.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 
08/09/2023 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 08/09/2023 a 07/09/2024 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339037 - FONTE DE RECUR-
SO: 01.501.0000.61 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP – Belém - Pará, 
travessa Ó de Almeida, nº 634 – Altos -  Bairro Reduto, CEP: 66053-190.

Protocolo: 985035
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
Processo nº 2023/960168
Objeto: Aquisição dos módulos “Radar irpj-Lalur” e “GED” para o ERP WK RADAR
Valor Global: R$ $ 17.532,00
Com fulcro no art.  30, da Lei nº 13.303/2016 e art. 3º, II, do Decreto 2.121/18
Orçamento: 23.122.1297.8338 – 33.90.40 - Fonte: 01.501.0000.61
Contratada: WK WK SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO LTDA
CNPJ: 77.910.651/0001-43
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 985069
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 549/GEPS/SETUR DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1006695; RESOLVE: Conce-
der 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor LUCAS VIEIRA TORRES, mat. 
funcional nº 5917995/3, Secretário Adjunto. OBJ. Participar do recebimen-
to do Centro de Convenções. E participar também da entrega solene com 
a presença do Sr. Governador do Estado. DESTINO: Santarém. PERÍODO: 
06/09 a 07/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 985155
Portaria N° 553/GEPS/SETUR DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1022821; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia), diárias ao servido JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA 
SILVA, mat. funcional nº 57230575/2, Motorista. OBJETIVO: Conduzir ser-
vidor. DESTINO: Soure/PA. PERÍODO: 10 a 16 de setembro de 2023. OR-
DENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 985143
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE SUBCESSÃO DE USO 01/2023 – SETUR
Processo Administrativo n° 2023/13629
Objeto: Subcessão de uso dos bens imóveis administrados pelo Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, localizados na Av. Beira 
mar– Orla do Maçarico–Município de Salinópolis–PA, conforme quadro abaixo:

TERMO DESCRIÇÃO NOME E CPF VALOR 
MENSAL

VALOR 
ANUAL

01/2023 QUIOSQUE 01 – AV. 
BEIRA MAR

EDUARDO ARAÚJO FREIRE
CPF:218.127.288-32 R$ 3.500. R$ 

42.000,00

VIGÊNCIA:31/07/2023 a 31/07/2024
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2023
RESPONSÁVEL: LUCAS VIERA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de 
Turismo

Protocolo: 985102
Portaria Nº 552/GEPS/SETUR DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
REMOÇÃO DE SERVIDOR. CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 
2023/1022227; CONSIDERANDO as necessidades de trabalho e adequa-
ção do quadro de pessoal da Secretaria; RESOLVE: REMOVER o servidor 
TIBÚRCIO DAMASCENO TEIXEIRA JUNIOR, mat. 57176032/1, Auxiliar 
Operacional, sendo a saída da Gerência de Material e Patrimônio - GMAP 
e lotando o servidor na Gerência de Escritórios Regionais a contar de 
01/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 985053


